Inveni inter parentes in pascuis montanis inter pagos Veprinác et Vela-Utzka Istriae prope montem Monte Maggiore (31. Juli 1875. Oesterr. bot. Zeitschr. 1875, p. 304) et ad vias publicas inter pagos Brussani et Ostaria in monte Velebit (23. August) Croatiae, et dicavi scrutatori florum istriceae, hungaricae et transsilvanicae strenuo ac felicissimo, J. Freyn mihi amicissimo.

Specimina, quae inter parentes in monte Velebit supra pagum Jablonác, non procul a loco, qui Allán dicitur, 27. August 1875 legēbam, a typo magis recedit, folia inferiora basi attenuata runcinato crenata, superiora late ovata, vel ovato-lanceolata, minus acuminata profundius crenata, magis viridia, lana filamentorum albo-purpurascētia.

Stirps nova tomentum suum, quod omnes, ne germine quidem excepto, partes densius obtegit, folia radicalia in petiolum brevem attenuata, formam foliorum caulinarum et flores, eis *Verbasci Chaixi* Vill. majores, pedicellos breves, lacinas calycis latiores et stamina 2. longiora a *V. Thapso* L. habet.

A *V. Chaixi* contra ramos angulatos et paniculatos, fasciculos florum interruptos, colorem lanæ staminum et folia crenato hereditavit.

Quod folia *V. Thapsi* penitus decurrentia et *V. Chaixi* omnino non decurrentia et tomentum parentum densum et tenue attinet haec in *V. Freyniano* mihi aequa portione dividebantur; folia habet semi-decurrentia, tomentum tenuius quam in *V. Thapso*, densius quam in *V. Chaixi*; his notis ab utrisque bene diversum.

A *V. Thapso* praeterea racemis interruptis, ramis paniculatis (*V. Thapsus* raro est ramosum), calycis laciniis paulo angustioribus et lana filamentorum purpurea.

A *V. Chaixi* foliis radicalibus, lanceolatis (non late ovatis, ellipticis, lyratis, grosse duplicato crenatis), caulinis acuminatis, crenulatis (non ovatis, petiolatis), pedicellis brevioribus, qui nunquam, ut in *V. Chaixi*, calyce longiores, laciniis calycis lanceolatis, eis *V. Chaixi* linearibus paulo latioribus, floribus infundibuliformibus paulo majoribus et staminibus duobus longioribus discrepat.

V. collinum Schrad. (*V. nigrum* × *Thapsus*), cui *V. Freynianum* mihi a parentibus etiam affine, mihi ex Ic. XX, fig. 18! Reichenbachii et Schraderi l. t. V. fig. 1! notum; hoc tamen caule racemoque simplici (tantum „in planta vegetiori axillis superioribus enascitur haud raro racemus unus alterque multo minor.“ Schrad. l. c. p. 35), foliis

inferioribus elliptico-oblongis (Schrad. l. c.), oblongo-spathulatis (Rehb. l. c.) cum superioribus non acuminatis, inflorescentia cylindracea densa, sec. Reichb. Ic. non interrupta, sec. Schrad. fasciculis remotis, antheris omnibus aequalibus reniformibus; *V. adulterinum* Koch (*V. nigrum* × *thapsiforme*) praeterea corollis multo majoribus excellent.